Estando presentes os pressupostos de admissibilidade, conheço do recurso interposto por ser
tempestivo. Não havendo questões preliminares, passo a análise do mérito.

Tenho que o recurso merece prosperar.

O art. 3º, II, da Lei 6.194/74, prevê que no caso de invalidez permanente o montante
indenizatório será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Outrossim, o referido
artigo dispõe de duas espécies de invalidez permanente, quais sejam, total e parcial; portanto,
a legislação em comento enseja a possibilidade de estabelecer percentuais em conformidade
com a lesão sofrida.

Art. 3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

[...]

pela lesão é o membro superior esquerdo, e não apenas no ombro, como deduzido pelo juízo.

Com efeito, a tabela acima prevê, em seus termos, que a perda anatômica e/ou funcional
completa de membro superior será indenizada no percentual de 70% (setenta por cento),
calculados sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), teto da indenização. 

, se a invalidez fosse completa o segurado faria jus ao valor de R$ 9.450,00 (nove mil,In casu
quatrocentos e cinquenta reais).

Ocorre que, na hipótese da invalidez permanente parcial não ser completa, como nos autos,

[...]

respectivamente, de repercussão intensa, média, leve ou apenas sequelas residuais, consoante

dispõe o II, §1º, art. 3º, da Lei 6.194/74 . 
[1]

No caso em exame, o perito concluiu que a lesão no membro superior esquerdo é de
repercussão média, graduada em 50%, o que corresponde a R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais). Assim é que, havendo sido pago administrativamente o valor
de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o valor
devido ao segurado é o de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco
centavos), referido pela apelante como correto em suas razões.

Com tais considerações, meu voto é no sentido de dar provimento ao presente apelo,
condenando a recorrida ao pagamento de indenização do seguro obrigatório - DPVAT,

no valor de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos),
com incidência da correção monetária e dos juros de mora a data do evento danoso e da
citação, respectivamente e, ante o provimento do presente, inverto a sucumbência e
majoro os honorários advocatícios em para 15% (quinze por cento) do valor da